

Índice

Dados da Empresa

Composição do Capital	1
Proventos em Dinheiro	2

DFs Individuais

Balanço Patrimonial Ativo	3
Balanço Patrimonial Passivo	4
Demonstração do Resultado	5
Demonstração do Resultado Abrangente	6
Demonstração do Fluxo de Caixa	7

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2019 à 31/03/2019	8
DMPL - 01/01/2018 à 31/03/2018	9
Demonstração do Valor Adicionado	10

DFs Consolidadas

Balanço Patrimonial Ativo	11
Balanço Patrimonial Passivo	12
Demonstração do Resultado	13
Demonstração do Resultado Abrangente	14
Demonstração do Fluxo de Caixa	15

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2019 à 31/03/2019	16
DMPL - 01/01/2018 à 31/03/2018	17
Demonstração do Valor Adicionado	18

Comentário do Desempenho	19
--------------------------	----

Notas Explicativas	23
--------------------	----

Comentário Sobre o Comportamento das Projeções Empresariais	27
---	----

Pareceres e Declarações

Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva	31
Parecer do Conselho Fiscal ou Órgão Equivalente	33
Relatório Resumido do Comitê de Auditoria (estatutário, previsto em regulamentação específica da CVM)	34
Parecer ou Relatório Resumido, se houver, do Comitê de Auditoria (estatutário ou não)	35

Índice

Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras	36
Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente	37

Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações (Unidades)	Trimestre Atual 31/03/2019
Do Capital Integralizado	
Ordinárias	4.888.100
Preferenciais	4.896.900
Total	9.785.000
Em Tesouraria	
Ordinárias	11.900
Preferenciais	3.100
Total	15.000

Dados da Empresa / Proventos em Dinheiro

Evento	Aprovação	Provento	Início Pagamento	Espécie de Ação	Classe de Ação	Provento por Ação (Reais / Ação)
Assembléia Geral Ordinária e Extraordinária	26/04/2019	Dividendo	15/06/2019	Ordinária		0,14000
Assembléia Geral Ordinária e Extraordinária	26/04/2019	Dividendo	15/06/2019	Preferencial		0,14000

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2019	Exercício Anterior 31/12/2018
1	Ativo Total	169.210	170.159
1.01	Ativo Circulante	93.902	94.549
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	4.432	2.829
1.01.02	Aplicações Financeiras	5.158	4.803
1.01.03	Contas a Receber	31.803	33.451
1.01.03.01	Clientes	31.803	33.451
1.01.04	Estoques	41.005	42.533
1.01.06	Tributos a Recuperar	6.599	6.959
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	4.905	3.974
1.01.08.03	Outros	4.905	3.974
1.02	Ativo Não Circulante	75.308	75.610
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	42.296	42.436
1.02.01.08	Créditos com Partes Relacionadas	38.951	39.486
1.02.01.08.01	Créditos com Coligadas	13.091	13.196
1.02.01.08.02	Créditos com Controladas	25.860	26.290
1.02.01.09	Outros Ativos Não Circulantes	3.345	2.950
1.02.01.09.03	Depositos Judiciais	1.561	1.435
1.02.01.09.04	Outros Creditos - Finep	1.652	1.389
1.02.01.09.05	Outros	132	126
1.02.02	Investimentos	11.314	11.342
1.02.02.01	Participações Societárias	11.314	11.342
1.02.02.01.02	Participações em Controladas	11.314	11.342
1.02.03	Imobilizado	21.191	21.318
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	21.191	21.318
1.02.04	Intangível	507	514
1.02.04.01	Intangíveis	507	514

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2019	Exercício Anterior 31/12/2018
2	Passivo Total	169.210	170.159
2.01	Passivo Circulante	46.081	49.709
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	1.452	1.415
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	1.452	1.415
2.01.02	Fornecedores	5.938	7.080
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	4.546	6.542
2.01.02.02	Fornecedores Estrangeiros	1.392	538
2.01.03	Obrigações Fiscais	863	537
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	863	537
2.01.03.01.01	Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar	197	0
2.01.03.01.02	Outros	666	537
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	12.019	12.821
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	12.019	12.821
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	12.019	12.821
2.01.05	Outras Obrigações	24.256	26.457
2.01.05.01	Passivos com Partes Relacionadas	5.643	6.075
2.01.05.01.01	Débitos com Coligadas	5.643	6.075
2.01.05.02	Outros	18.613	20.382
2.01.05.02.01	Dividendos e JCP a Pagar	455	1.645
2.01.05.02.04	Outras contas a Pagar	5.396	7.137
2.01.05.02.05	Adiantamento de Clientes	3.512	2.904
2.01.05.02.06	Comissões a Pagar	9.250	8.696
2.01.06	Provisões	1.553	1.399
2.01.06.02	Outras Provisões	1.553	1.399
2.01.06.02.04	Provisão de RCT	1.553	1.399
2.02	Passivo Não Circulante	25.152	25.349
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	16.456	16.655
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	16.456	16.655
2.02.01.01.01	Em Moeda Nacional	16.456	16.655
2.02.03	Tributos Diferidos	1.868	1.868
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	1.868	1.868
2.02.04	Provisões	6.828	6.826
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	3.980	4.029
2.02.04.01.01	Provisões Fiscais	1.873	1.873
2.02.04.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	2.107	2.156
2.02.04.02	Outras Provisões	2.848	2.797
2.02.04.02.04	Outros	2.848	2.797
2.03	Patrimônio Líquido	97.977	95.101
2.03.01	Capital Social Realizado	15.000	15.000
2.03.02	Reservas de Capital	212	212
2.03.03	Reservas de Reavaliação	3.696	3.696
2.03.04	Reservas de Lucros	79.069	76.193
2.03.04.01	Reserva Legal	3.525	3.425
2.03.04.04	Reserva de Lucros a Realizar	4.492	4.492
2.03.04.05	Reserva de Retenção de Lucros	71.052	68.276

DFs Individuais / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 31/03/2019	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 31/03/2018
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	28.309	19.906
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-14.075	-8.568
3.03	Resultado Bruto	14.234	11.338
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-11.284	-9.468
3.04.01	Despesas com Vendas	-5.836	-3.849
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-5.054	-5.008
3.04.02.01	Gerais e Administrativas	-3.376	-3.426
3.04.02.02	Pesquisa & Desenvolvimento	-1.107	-1.066
3.04.02.03	Honorario da Administração	-571	-516
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	27	31
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	-38	-36
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	-383	-606
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	2.950	1.870
3.06	Resultado Financeiro	383	-166
3.06.01	Receitas Financeiras	1.732	1.219
3.06.02	Despesas Financeiras	-1.349	-1.385
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	3.333	1.704
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-1.360	-511
3.08.01	Corrente	-1.360	-511
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	1.973	1.193
3.11	Lucro/Prejuízo do Período	1.973	1.193
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)		
3.99.01	Lucro Básico por Ação		
3.99.01.01	ON	0,20133	0,12174
3.99.01.02	PN	0,20133	0,12174
3.99.02	Lucro Diluído por Ação		
3.99.02.01	ON	0,20133	0,12174
3.99.02.02	PN	0,20133	0,12174

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 31/03/2019	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 31/03/2018
4.01	Lucro Líquido do Período	1.973	1.193
4.03	Resultado Abrangente do Período	1.973	1.193

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 31/03/2019	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 31/03/2018
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	3.962	-1.815
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	2.764	2.204
6.01.01.01	Lucro Líquido do Exercício	1.973	1.193
6.01.01.02	Depreciação	503	473
6.01.01.03	Equivalencia Patrimonial	383	606
6.01.01.04	Provisão para Crédito Liq. Duvidosa	2	20
6.01.01.05	Reversão de Provisão Cred. Liq. Duvidosa	-40	-1
6.01.01.06	Reversão de prov. Contigência e Ob. legais	0	-87
6.01.01.07	Baixa de Imobilizado	-8	0
6.01.01.08	Reversão(Constituição) de provisão diversas	-49	0
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	1.198	-4.019
6.01.02.01	Contas a Receber Clientes	1.686	3.131
6.01.02.02	Parte relacionada, líquida	-326	550
6.01.02.03	Estoque	1.528	-4.154
6.01.02.04	Imposto a Recuperar	360	-660
6.01.02.05	Fornecedores	-1.143	727
6.01.02.06	Salários e Encargos	37	-77
6.01.02.07	Impostos e Contribuições	325	154
6.01.02.08	Adiantamentos de Clientes	608	-447
6.01.02.09	Outras contas a Receber	-895	-1.758
6.01.02.10	Outras contas a Pagar	-982	-1.485
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-714	-174
6.02.01	Aquisição de Imobilizado	-373	-84
6.02.02	Adições de Investimentos Permanentes	-355	-368
6.02.03	Venda de Imobilizado	14	43
6.02.04	Dividendos e Juros de Capital recebido de controlada	0	235
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-1.289	-1.304
6.03.01	Ingressos de Financiamentos	199	52
6.03.02	Pagamentos de Financiamentos	-1.200	-996
6.03.03	Dividendos e Juros pagos	-288	-360
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	1.959	-3.293
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	7.632	15.103
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	9.591	11.810

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2019 à 31/03/2019**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	15.000	212	76.193	0	3.696	95.101
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	15.000	212	76.193	0	3.696	95.101
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	1.973	0	1.973
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	1.973	0	1.973
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	2.876	-1.973	0	903
5.06.01	Constituição de Reservas	0	0	1.974	-1.973	0	1
5.06.04	Dividendos de Exercícios Anteriores	0	0	902	0	0	902
5.07	Saldos Finais	15.000	212	79.069	0	3.696	97.977

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2018 à 31/03/2018**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	15.000	212	71.702	0	3.696	90.610
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	15.000	212	71.702	0	3.696	90.610
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	1.193	0	1.193
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	1.193	0	1.193
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	1.193	-1.193	0	0
5.06.01	Constituição de Reservas	0	0	1.193	-1.193	0	0
5.07	Saldos Finais	15.000	212	72.895	0	3.696	91.803

DFs Individuais / Demonstração do Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 31/03/2019	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 31/03/2018
7.01	Receitas	32.076	22.342
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	32.145	22.311
7.01.02	Outras Receitas	-161	31
7.01.04	Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa	92	0
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-17.766	-11.572
7.02.01	Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos	-9.312	-5.335
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-3.819	-3.127
7.02.03	Perda/Recuperação de Valores Ativos	-38	-36
7.02.04	Outros	-4.597	-3.074
7.02.04.01	Serviços de Terceiros	-1.088	-1.167
7.02.04.02	Comissão	-2.386	-1.074
7.02.04.03	Transportes e Viagens	-844	-610
7.02.04.04	Comunicação, Publicação e propaganda	-279	-223
7.03	Valor Adicionado Bruto	14.310	10.770
7.04	Retenções	-503	-473
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-503	-473
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	13.807	10.297
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	1.350	613
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	-383	-606
7.06.02	Receitas Financeiras	1.733	1.219
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	15.157	10.910
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	15.157	10.910
7.08.01	Pessoal	7.815	6.966
7.08.01.01	Remuneração Direta	6.349	5.751
7.08.01.02	Benefícios	1.034	822
7.08.01.03	F.G.T.S.	432	393
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	3.808	1.148
7.08.02.01	Federais	3.255	1.104
7.08.02.02	Estaduais	507	1
7.08.02.03	Municipais	46	43
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	1.561	1.603
7.08.03.01	Juros	1.348	1.385
7.08.03.02	Aluguéis	159	166
7.08.03.03	Outras	54	52
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	1.973	1.193
7.08.04.02	Dividendos	1.973	0
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	0	1.193

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2019	Exercício Anterior 31/12/2018
1	Ativo Total	188.985	189.472
1.01	Ativo Circulante	113.509	114.865
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	4.741	2.960
1.01.02	Aplicações Financeiras	6.961	6.330
1.01.03	Contas a Receber	36.023	40.682
1.01.03.01	Clientes	36.023	40.682
1.01.04	Estoques	53.168	53.505
1.01.06	Tributos a Recuperar	7.515	7.605
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	7.515	7.605
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	5.101	3.783
1.01.08.03	Outros	5.101	3.783
1.02	Ativo Não Circulante	75.476	74.607
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	44.585	43.919
1.02.01.08	Créditos com Partes Relacionadas	38.921	39.351
1.02.01.08.01	Créditos com Coligadas	13.061	13.061
1.02.01.08.04	Créditos com Outras Partes Relacionadas	25.860	26.290
1.02.01.09	Outros Ativos Não Circulantes	5.664	4.568
1.02.01.09.03	Depositos Judiciais	1.561	1.435
1.02.01.09.04	Outros Creditos - Finep	1.389	1.389
1.02.01.09.05	Outros Creditos	2.714	1.744
1.02.02	Investimentos	3.439	3.439
1.02.02.01	Participações Societárias	3.439	3.439
1.02.02.01.01	Participações em Coligadas	3.439	3.439
1.02.03	Imobilizado	26.932	26.719
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	26.932	26.719
1.02.04	Intangível	520	530
1.02.04.01	Intangíveis	520	530

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2019	Exercício Anterior 31/12/2018
2	Passivo Total	188.985	189.472
2.01	Passivo Circulante	55.745	59.691
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	1.852	1.997
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	1.852	1.997
2.01.02	Fornecedores	3.973	6.666
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	2.566	6.126
2.01.02.02	Fornecedores Estrangeiros	1.407	540
2.01.03	Obrigações Fiscais	1.823	3.111
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	1.823	3.111
2.01.03.01.01	Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar	436	141
2.01.03.01.02	Outros	1.387	2.970
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	14.745	14.622
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	14.745	14.622
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	14.745	14.622
2.01.05	Outras Obrigações	31.584	31.714
2.01.05.01	Passivos com Partes Relacionadas	9.697	8.710
2.01.05.01.01	Débitos com Coligadas	9.697	8.710
2.01.05.02	Outros	21.887	23.004
2.01.05.02.01	Dividendos e JCP a Pagar	1.661	2.507
2.01.05.02.04	Outras contas a Pagar	6.600	8.010
2.01.05.02.05	Adiantamento de Clientes	4.030	3.443
2.01.05.02.06	Comissões a Pagar	9.596	9.044
2.01.06	Provisões	1.768	1.581
2.01.06.02	Outras Provisões	1.768	1.581
2.01.06.02.04	Provisão para RCT	1.768	1.581
2.02	Passivo Não Circulante	25.726	26.029
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	17.030	17.335
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	17.030	17.335
2.02.01.01.01	Em Moeda Nacional	17.030	17.335
2.02.03	Tributos Diferidos	1.868	1.868
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	1.868	1.868
2.02.04	Provisões	6.828	6.826
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	3.980	4.029
2.02.04.01.01	Provisões Fiscais	1.873	1.873
2.02.04.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	2.107	2.156
2.02.04.02	Outras Provisões	2.848	2.797
2.02.04.02.04	Outros(Finep)	2.848	2.797
2.03	Patrimônio Líquido Consolidado	107.514	103.752
2.03.01	Capital Social Realizado	15.000	15.000
2.03.02	Reservas de Capital	212	212
2.03.03	Reservas de Reavaliação	3.696	3.696
2.03.04	Reservas de Lucros	78.815	74.709
2.03.09	Participação dos Acionistas Não Controladores	9.791	10.135

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 31/03/2019	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 31/03/2018
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	33.105	24.562
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-14.834	-9.750
3.03	Resultado Bruto	18.271	14.812
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-15.557	-13.579
3.04.01	Despesas com Vendas	-8.781	-7.353
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-6.233	-6.207
3.04.02.01	Gerais e Administrativas	-4.550	-4.622
3.04.02.02	Pesquisa & Desenvolvimento	-1.107	-1.065
3.04.02.03	Honorario da Administração	-571	-516
3.04.02.04	Despesas Tributaria	-5	-4
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	40	81
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	-54	-36
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	-529	-64
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	2.714	1.233
3.06	Resultado Financeiro	484	-96
3.06.01	Receitas Financeiras	1.911	1.365
3.06.02	Despesas Financeiras	-1.427	-1.461
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	3.198	1.137
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-1.594	-801
3.08.01	Corrente	-1.594	-801
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	1.604	336
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	1.604	336
3.11.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	1.579	977
3.11.02	Atribuído a Sócios Não Controladores	25	-641
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)		
3.99.01	Lucro Básico por Ação		
3.99.01.01	ON	0,16360	0,03429
3.99.01.02	PN	0,16360	0,03429
3.99.02	Lucro Diluído por Ação		
3.99.02.01	ON	0,16360	0,03429
3.99.02.02	PN	0,16360	0,03429

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 31/03/2019	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 31/03/2018
4.01	Lucro Líquido Consolidado do Período	1.604	149
4.03	Resultado Abrangente Consolidado do Período	1.604	149
4.03.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	1.579	425
4.03.02	Atribuído a Sócios Não Controladores	25	-276

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 31/03/2019	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 31/03/2018
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	4.552	-1.000
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	3.849	1.915
6.01.01.01	Lucro Líquido do Exercício	1.604	336
6.01.01.02	Depreciação	671	722
6.01.01.03	Equivalencia Patrimonial	529	64
6.01.01.04	Baixa de Imobilizado	-8	5
6.01.01.05	Provisão para Crédito Liq. Duvidosa	101	794
6.01.01.06	Varição Cambiais e Monetária Líquidas	135	82
6.01.01.07	Reversão de Provisão Cred. Liq. Duvidosa	-40	-1
6.01.01.08	Reversão de Provisão para Contingência e Obr. Legais	906	-87
6.01.01.09	Reversão(Constituição) de provisão diversas	-49	0
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	703	-2.915
6.01.02.01	Contas Receber Clientes	3.387	2.993
6.01.02.02	Partes relacionadas, líquidas	988	9.814
6.01.02.03	Estoques	1.618	-4.059
6.01.02.04	Imposto a Recuperar	90	-750
6.01.02.05	Fornecedores	-1.483	559
6.01.02.06	Salários e Encargos	-145	-101
6.01.02.07	Impostos e Contribuições	-1.289	123
6.01.02.08	Adiantamento de Clientes	586	-481
6.01.02.09	Outras contas a Receber	-1.523	-9.653
6.01.02.10	Outras contas a Pagar	-1.526	-1.360
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-1.241	-213
6.02.01	Aquisição de Imobilizado	-900	-126
6.02.02	Dividendos e Juros sobre capital próprio recebido de controlada	0	235
6.02.03	Adições de Investimentos Permanentes	-355	-368
6.02.04	Venda de Imobilizado	14	46
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-899	-1.653
6.03.01	Ingressos de Financiamentos	199	56
6.03.02	Pagamentos de Financiamentos	-1.287	-1.256
6.03.03	Dividendos e Juros pagos	-403	-922
6.03.04	Recebimentos pela emissão de ações/quotas	592	469
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	2.412	-2.866
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	9.291	16.055
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	11.703	13.189

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2019 à 31/03/2019**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	15.000	212	74.709	0	3.696	93.617	10.135	103.752
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	15.000	212	74.709	0	3.696	93.617	10.135	103.752
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	1.624	1.579	0	3.203	-344	2.859
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	1.579	0	1.579	25	1.604
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	1.624	0	0	1.624	-369	1.255
5.05.02.04	Ajustes de Conversão do Período	0	0	1.624	0	0	1.624	-369	1.255
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	2.481	-1.579	0	902	0	902
5.06.01	Constituição de Reservas	0	0	1.579	-1.579	0	0	0	0
5.06.04	Dividendos Exercício Anterior	0	0	902	0	0	902	0	902
5.07	Saldos Finais	15.000	212	78.814	0	3.696	97.722	9.791	107.513

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2018 à 31/03/2018**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	15.000	212	69.662	0	3.696	88.570	11.971	100.541
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	15.000	212	69.662	0	3.696	88.570	11.971	100.541
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	1.307	977	0	2.284	-869	1.415
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	977	0	977	-642	335
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	1.307	0	0	1.307	-227	1.080
5.05.02.04	Ajustes de Conversão do Período	0	0	1.307	0	0	1.307	-227	1.080
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	977	-977	0	0	0	0
5.06.01	Constituição de Reservas	0	0	977	-977	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	15.000	212	71.946	0	3.696	90.854	11.102	101.956

DFs Consolidadas / Demonstração do Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 31/03/2019	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 31/03/2018
7.01	Receitas	37.225	26.674
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	37.381	27.365
7.01.02	Outras Receitas	-149	82
7.01.04	Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa	-7	-773
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-19.815	-14.150
7.02.01	Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos	-9.953	-6.561
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-4.116	-3.388
7.02.03	Perda/Recuperação de Valores Ativos	-55	-36
7.02.04	Outros	-5.691	-4.165
7.02.04.01	Serviços de Terceiros	-1.491	-1.479
7.02.04.02	Comissão de Vendas	-2.451	-1.280
7.02.04.03	Transportes e Viagens	-1.307	-1.078
7.02.04.04	Comunicação, propaganda, publicidades e publicações	-442	-328
7.03	Valor Adicionado Bruto	17.410	12.524
7.04	Retenções	-671	-585
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-671	-585
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	16.739	11.939
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	1.341	1.278
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	-529	-64
7.06.02	Receitas Financeiras	1.870	1.342
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	18.080	13.217
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	18.080	13.217
7.08.01	Pessoal	9.996	8.898
7.08.01.01	Remuneração Direta	8.058	7.310
7.08.01.02	Benefícios	1.424	1.096
7.08.01.03	F.G.T.S.	514	492
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	4.807	2.194
7.08.02.01	Federais	3.896	1.906
7.08.02.02	Estaduais	796	186
7.08.02.03	Municipais	115	102
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	1.674	1.789
7.08.03.01	Juros	1.385	1.438
7.08.03.02	Aluguéis	220	226
7.08.03.03	Outras	69	125
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	1.603	336
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	1.578	885
7.08.04.04	Part. Não Controladores nos Lucros Retidos	25	-549

Comentário do Desempenho

BAUMER S/A.

Mogi-Mirim – (SP)

**DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS ENCERRADAS
EM 31 DE MARÇO DE 2019**

Comentário do Desempenho

Comparação entre trimestres.	1º. T. 2018	4º. T. 2018	1º. T. 2018	VARIACÃO	
	2018	2018	2019	Mesmo per. Ano anterior	Últimos 2 trimestres
DRE - Controladora					
Ind.de Mercado (3m)	01/01 a 31/03	01/10 a 31/12	01/01 a 31/03	1T2019 X 1T2018	1T2019 X4T2018
Quantidade ações(Mil)	9.800	9.800	9.800		
Receita Líquida	19.906	29.859	28.309	42,21%	-5,19%
Resultado Bruto	11.338	13.944	14.234	25,54%	2,08%
Lucro operacional EBIT	2.481	1.754	3.344	34,78%	90,65%
Lucro Líquido	1.193	-1.191	1.973	65,38%	
Balço trimestral	2018	2018	2019	VARIACÃO	
Ativo Total	160.900	170.159	169.210	5,16%	-0,56%
Ativo Circulante	85.445	94.549	93.902	9,90%	-0,68%
Passivo Circulante	44.399	49.709	46.081	3,79%	-7,30%
Passivo Exig. LP	24.698	25.349	25.152	1,84%	-0,78%
Patrimonio Líquido	91.803	95.101	97.977	6,73%	3,02%
Preço da ação (P) - Bovespa	9,36	13,97	12,98	38,68%	-7,09%
Valor Patrimonial p/ ação (VPA)	9,3677	9,7042	9,9977	6,73%	3,02%
Lucro do período p/ ação (LPA)	0,2641	0,5782	0,6578	149,07%	13,77%
Preço / Lucro	35,44	24,16	19,73	-44,32%	-18,33%
Preço / VPA (Valor Patrimonial Ação)	1,00	1,44	1,30	29,94%	-9,81%
Dividend Yield(Retorno Investimentos)	2,14%	1,43%	1,54%	-0,60 p.p.	0,11 p.p.
Margem Bruta %	56,96%	46,70%	50,28%	-6,68 p.p.	3,58 p.p.
Rentabilidade Patr. Liq (RPL)%	1,30%	-1,25%	2,01%	0,71 p.p.	3,27 p.p.
Margem Líquida %	5,99%	-3,99%	6,97%	0,98 p.p.	10,96 p.p.
Dívida Bruta / Patr. Liq %	30,57%	30,99%	29,06%	-1,50 p.p.	-1,93 p.p.
Endividamento	0,75	0,79	0,73	-3,40%	-7,88%
Liquidez Corrente	1,924	1,902	2,038	5,89%	7,13%
Valor de Mercado	91.728	136.906	127.204	38,68%	-7,09%

A empresa apurou lucro líquido de R\$ 1,9 milhão no 1º trimestre de 2019, com aumento de 65,38% em relação ao 1º trimestre de 2018 (1,1 milhão).

A receita líquida somou R\$ 28,3 milhões no 1º trimestre de 2019, aumento de 42,21% em relação ao 1º trimestre de 2018 (19,9 milhões).

Os ativos totais registraram o saldo de R\$ 169,2 Milhões, aumentando em 5,16% em relação ao saldo no mesmo trimestre do ano anterior. O Patrimônio líquido alcançou a soma de R\$ 97,9 Milhões neste trimestre, o que representou uma variação de 6,73% em relação ao saldo no mesmo trimestre do ano anterior.

Comentário do Desempenho

Demonstração do resultado até 31 de março de 2019.

DESCRIÇÃO	01/01 a 31/03		01/01 a 31/03		AH
	ANO 2019	%	ANO 2018	%	
RECEITAS LIQ.DE VENDAS/SERV	28.309	86,25%	19.906	89,22%	42,21
Custo dos Bens/ Servs. Vendidos	-14.075	-42,88%	-8.568	-38,40%	64,27
RESULTADO BRUTO	14.234	43,37%	11.338	50,82%	25,54
DESPS/REC OPERACIONAIS	-11.284	-34,38%	-9.468	-42,44%	19,18
Despesas com Vendas	-5.836	-17,78%	-3.849	-17,25%	51,62
Despesas Gerais e Administrativas	-5.054	-15,40%	-5.008	-22,45%	0,92
Gerais e Administrativas	-3.376	-10,29%	-3.426	-15,36%	-1,46
Pesquisa & Desenvolvimento	-1.107	-3,37%	-1.066	-4,78%	3,85
Honorarios da Administração	-571	-1,74%	-516	-2,31%	10,66
Despesas Tributaria	0	0,00%	0	0,00%	0,00
OUTRAS REC.OPERACIONAL.	27	0,08%	31	0,14%	0,00
OUTRAS DESPS.OPERACIONAL.	-38	-0,12%	-36	-0,16%	5,56
RESULT.EQUIV.PATRIMONIAL	-383	-1,17%	-606	-2,72%	-36,80
RESULTADO ANTES DF	2.950	8,99%	1.870	8,38%	57,75
FINANCEIRAS	383	1,17%	-166	-0,74%	-330,72
Receitas Financeiras	1.732	5,28%	1.219	5,46%	42,08
Despesas Financeiras	-1.349	-4,11%	-1.385	-6,21%	-2,60
RESULTADO OPERACIONAL	3.333	10,15%	1.704	7,64%	95,60
RESULTADO NAO OPERACIONAL	0	0,00%	0	0,00%	0,00
Receitas	0	0,00%	0	0,00%	0,00
Despesas	0	0,00%	0	0,00%	0,00
RESULT.ANTES TRIB.E PARTIC	3.333	10,15%	1.704	7,64%	95,60
Prov. IR.Contrib. Social	-1.360	-4,14%	-511	-2,29%	166,14
PARTIC.MINORITARIA	0	0,00%	0	0,00%	0,00
LUCROS/PREJ.DO EXERCICIO	1.973	6,01%	1.193	5,35%	65,38

O resultado até 30 de março de 2019 em comparação ao mesmo período de 2018 apresentou aumento das receitas líquida de venda em 42,21%.

A empresa apurou lucro líquido no 1º trimestre de 2019 de R\$ 1,9 milhão até, com aumento de 65,38% em relação ao mesmo período de 2018 (1,1 milhão).

PERSPECTIVAS

A Baumer atua na área de produtos para saúde, tendo como principais clientes o governo (direta ou indiretamente), planos de saúde e prestadores de serviço médico hospitalares.

O Setor de produtos para Saúde continua sofrendo os problemas da economia nacional - preços achatados, problema de inadimplência, custos altos de produção, insegurança jurídica, competição externa facilitada pela legislação vigente, além dos altos custos regulatórios.

Comentário do Desempenho

Nosso foco tem sido redução de custos, aumento de produtividade, aumento de exportações, melhoria da qualidade e aumento do portfólio.

Notas Explicativas

BAUMER S/A.

Mogi-Mirim – (SP)

**DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS ENCERRADAS
EM 31 DE MARÇO DE 2019**

Notas Explicativas

Comparação entre trimestres.	1º. T. 2018	4º. T. 2018	1º. T. 2018	VARIACÃO	
	2018	2018	2019	Mesmo per. Ano anterior	Últimos 2 trimestres
Ind.de Mercado (3m)	01/01 a 31/03	01/10 a 31/12	01/01 a 31/03	1T2019 X 1T2018	1T2019 X4T2018
Quantidade ações(Mil)	9.800	9.800	9.800		
Receita Líquida	19.906	29.859	28.309	42,21%	-5,19%
Resultado Bruto	11.338	13.944	14.234	25,54%	2,08%
Lucro operacional EBIT	2.481	1.754	3.344	34,78%	90,65%
Lucro Líquido	1.193	-1.191	1.973	65,38%	
Balço trimestral	2018	2018	2019	VARIACÃO	
Ativo Total	160.900	170.159	169.210	5,16%	-0,56%
Ativo Circulante	85.445	94.549	93.902	9,90%	-0,68%
Passivo Circulante	44.399	49.709	46.081	3,79%	-7,30%
Passivo Exig. LP	24.698	25.349	25.152	1,84%	-0,78%
Patrimonio Líquido	91.803	95.101	97.977	6,73%	3,02%
Preço da ação (P) - Bovespa	9,36	13,97	12,98	38,68%	-7,09%
Valor Patrimonial p/ ação (VPA)	9,3677	9,7042	9,9977	6,73%	3,02%
Lucro do período p/ ação (LPA)	0,2641	0,5782	0,6578	149,07%	13,77%
Preço / Lucro	35,44	24,16	19,73	-44,32%	-18,33%
Preço / VPA (Valor Patrimonial Ação)	1,00	1,44	1,30	29,94%	-9,81%
Dividend Yield(Retorno Investimentos)	2,14%	1,43%	1,54%	-0,60 p.p.	0,11 p.p.
Margem Bruta %	56,96%	46,70%	50,28%	-6,68 p.p.	3,58 p.p.
Rentabilidade Patr. Liq (RPL)%	1,30%	-1,25%	2,01%	0,71 p.p.	3,27 p.p.
Margem Líquida %	5,99%	-3,99%	6,97%	0,98 p.p.	10,96 p.p.
Dívida Bruta / Patr. Liq %	30,57%	30,99%	29,06%	-1,50 p.p.	-1,93 p.p.
Endividamento	0,75	0,79	0,73	-3,40%	-7,88%
Liquidez Corrente	1,924	1,902	2,038	5,89%	7,13%
Valor de Mercado	91.728	136.906	127.204	38,68%	-7,09%

A empresa apurou lucro líquido de R\$ 1,9 milhão no 1º trimestre de 2019, com aumento de 65,38% em relação ao 1º trimestre de 2018 (1,1 milhão).

A receita líquida somou R\$ 28,3 milhões no 1º trimestre de 2019, aumento de 42,21% em relação ao 1º trimestre de 2018 (19,9 milhões).

Os ativos totais registraram o saldo de R\$ 169,2 Milhões, aumentando em 5,16% em relação ao saldo no mesmo trimestre do ano anterior. O Patrimônio líquido alcançou a soma de R\$ 97,9 Milhões neste trimestre, o que representou uma variação de 6,73% em relação ao saldo no mesmo trimestre do ano anterior.

Notas Explicativas

Demonstração do resultado até 31 de março de 2019.

DESCRIÇÃO	01/01 a 31/03		01/01 a 31/03		AH
	ANO 2019	%	ANO 2018	%	
RECEITAS LIQ.DE VENDAS/SERV	28.309	86,25%	19.906	89,22%	42,21
Custo dos Bens/ Servs. Vendidos	-14.075	-42,88%	-8.568	-38,40%	64,27
RESULTADO BRUTO	14.234	43,37%	11.338	50,82%	25,54
DESPS/REC OPERACIONAIS	-11.284	-34,38%	-9.468	-42,44%	19,18
Despesas com Vendas	-5.836	-17,78%	-3.849	-17,25%	51,62
Despesas Gerais e Administrativas	-5.054	-15,40%	-5.008	-22,45%	0,92
Gerais e Administrativas	-3.376	-10,29%	-3.426	-15,36%	-1,46
Pesquisa & Desenvolvimento	-1.107	-3,37%	-1.066	-4,78%	3,85
Honorarios da Administração	-571	-1,74%	-516	-2,31%	10,66
Despesas Tributaria	0	0,00%	0	0,00%	0,00
OUTRAS REC.OPERACIONAL.	27	0,08%	31	0,14%	0,00
OUTRAS DESPS.OPERACIONAL.	-38	-0,12%	-36	-0,16%	5,56
RESULT.EQUIV.PATRIMONIAL	-383	-1,17%	-606	-2,72%	-36,80
RESULTADO ANTES DF	2.950	8,99%	1.870	8,38%	57,75
FINANCEIRAS	383	1,17%	-166	-0,74%	-330,72
Receitas Financeiras	1.732	5,28%	1.219	5,46%	42,08
Despesas Financeiras	-1.349	-4,11%	-1.385	-6,21%	-2,60
RESULTADO OPERACIONAL	3.333	10,15%	1.704	7,64%	95,60
RESULTADO NAO OPERACIONAL	0	0,00%	0	0,00%	0,00
Receitas	0	0,00%	0	0,00%	0,00
Despesas	0	0,00%	0	0,00%	0,00
RESULT.ANTES TRIB.E PARTIC	3.333	10,15%	1.704	7,64%	95,60
Prov. IR.Contrib. Social	-1.360	-4,14%	-511	-2,29%	166,14
PARTIC.MINORITARIA	0	0,00%	0	0,00%	0,00
LUCROS/PREJ.DO EXERCICIO	1.973	6,01%	1.193	5,35%	65,38

O resultado até 30 de março de 2019 em comparação ao mesmo período de 2018 apresentou aumento das receitas líquida de venda em 42,21%.

A empresa apurou lucro líquido no 1º trimestre de 2019 de R\$ 1,9 milhão até, com aumento de 65,38% em relação ao mesmo período de 2018 (1,1 milhão).

PERSPECTIVAS

A Baumer atua na área de produtos para saúde, tendo como principais clientes o governo (direta ou indiretamente), planos de saúde e prestadores de serviço médico hospitalares.

O Setor de produtos para Saúde continua sofrendo os problemas da economia nacional - preços achatados, problema de inadimplência, custos altos de produção, insegurança jurídica, competição externa facilitada pela legislação vigente, além dos altos custos regulatórios.

Notas Explicativas

Nosso foco tem sido redução de custos, aumento de produtividade, aumento de exportações, melhoria da qualidade e aumento do portfólio.

Comentário Sobre o Comportamento das Projeções Empresariais

BAUMER S/A.

Mogi-Mirim – (SP)

**DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS ENCERRADAS
EM 31 DE MARÇO DE 2019**

Comentário Sobre o Comportamento das Projeções Empresariais

Comparação entre trimestres.	1º. T. 2018	4º. T. 2018	1º. T. 2018	VARIACÃO	
	2018	2018	2019	Mesmo per. Ano anterior	Últimos 2 trimestres
Ind.de Mercado (3m)	01/01 a 31/03	01/10 a 31/12	01/01 a 31/03	1T2019 X 1T2018	1T2019 X4T2018
DRE - Controladora					
Quantidade ações(Mil)	9.800	9.800	9.800		
Receita Líquida	19.906	29.859	28.309	42,21%	-5,19%
Resultado Bruto	11.338	13.944	14.234	25,54%	2,08%
Lucro operacional EBIT	2.481	1.754	3.344	34,78%	90,65%
Lucro Líquido	1.193	-1.191	1.973	65,38%	
Balço trimestral	2018	2018	2019	VARIACÃO	
Ativo Total	160.900	170.159	169.210	5,16%	-0,56%
Ativo Circulante	85.445	94.549	93.902	9,90%	-0,68%
Passivo Circulante	44.399	49.709	46.081	3,79%	-7,30%
Passivo Exig. LP	24.698	25.349	25.152	1,84%	-0,78%
Patrimonio Líquido	91.803	95.101	97.977	6,73%	3,02%
Preço da ação (P) - Bovespa	9,36	13,97	12,98	38,68%	-7,09%
Valor Patrimonial p/ ação (VPA)	9,3677	9,7042	9,9977	6,73%	3,02%
Lucro do período p/ ação (LPA)	0,2641	0,5782	0,6578	149,07%	13,77%
Preço / Lucro	35,44	24,16	19,73	-44,32%	-18,33%
Preço / VPA (Valor Patrimonial Ação)	1,00	1,44	1,30	29,94%	-9,81%
Dividend Yield(Retorno Investimentos)	2,14%	1,43%	1,54%	-0,60 p.p.	0,11 p.p.
Margem Bruta %	56,96%	46,70%	50,28%	-6,68 p.p.	3,58 p.p.
Rentabilidade Patr. Liq (RPL)%	1,30%	-1,25%	2,01%	0,71 p.p.	3,27 p.p.
Margem Líquida %	5,99%	-3,99%	6,97%	0,98 p.p.	10,96 p.p.
Dívida Bruta / Patr. Liq %	30,57%	30,99%	29,06%	-1,50 p.p.	-1,93 p.p.
Endividamento	0,75	0,79	0,73	-3,40%	-7,88%
Liquidez Corrente	1,924	1,902	2,038	5,89%	7,13%
Valor de Mercado	91.728	136.906	127.204	38,68%	-7,09%

A empresa apurou lucro líquido de R\$ 1,9 milhão no 1º trimestre de 2019, com aumento de 65,38% em relação ao 1º trimestre de 2018 (1,1 milhão).

A receita líquida somou R\$ 28,3 milhões no 1º trimestre de 2019, aumento de 42,21% em relação ao 1º trimestre de 2018 (19,9 milhões).

Os ativos totais registraram o saldo de R\$ 169,2 Milhões, aumentando em 5,16% em relação ao saldo no mesmo trimestre do ano anterior. O Patrimônio líquido alcançou a soma de R\$ 97,9 Milhões neste trimestre, o que representou uma variação de 6,73% em relação ao saldo no mesmo trimestre do ano anterior.

Comentário Sobre o Comportamento das Projeções Empresariais

Demonstração do resultado até 31 de março de 2019.

DESCRIÇÃO	01/01 a 31/03		01/01 a 31/03		AH
	ANO 2019	%	ANO 2018	%	
RECEITAS LIQ.DE VENDAS/SERV	28.309	86,25%	19.906	89,22%	42,21
Custo dos Bens/ Servs. Vendidos	-14.075	-42,88%	-8.568	-38,40%	64,27
RESULTADO BRUTO	14.234	43,37%	11.338	50,82%	25,54
DESPS/REC OPERACIONAIS	-11.284	-34,38%	-9.468	-42,44%	19,18
Despesas com Vendas	-5.836	-17,78%	-3.849	-17,25%	51,62
Despesas Gerais e Administrativas	-5.054	-15,40%	-5.008	-22,45%	0,92
Gerais e Administrativas	-3.376	-10,29%	-3.426	-15,36%	-1,46
Pesquisa & Desenvolvimento	-1.107	-3,37%	-1.066	-4,78%	3,85
Honorarios da Administração	-571	-1,74%	-516	-2,31%	10,66
Despesas Tributaria	0	0,00%	0	0,00%	0,00
OUTRAS REC.OPERACIONAL.	27	0,08%	31	0,14%	0,00
OUTRAS DESPS.OPERACIONAL.	-38	-0,12%	-36	-0,16%	5,56
RESULT.EQUIV.PATRIMONIAL	-383	-1,17%	-606	-2,72%	-36,80
RESULTADO ANTES DF	2.950	8,99%	1.870	8,38%	57,75
FINANCEIRAS	383	1,17%	-166	-0,74%	-330,72
Receitas Financeiras	1.732	5,28%	1.219	5,46%	42,08
Despesas Financeiras	-1.349	-4,11%	-1.385	-6,21%	-2,60
RESULTADO OPERACIONAL	3.333	10,15%	1.704	7,64%	95,60
RESULTADO NAO OPERACIONAL	0	0,00%	0	0,00%	0,00
Receitas	0	0,00%	0	0,00%	0,00
Despesas	0	0,00%	0	0,00%	0,00
RESULT.ANTES TRIB.E PARTIC	3.333	10,15%	1.704	7,64%	95,60
Prov. IR.Contrib. Social	-1.360	-4,14%	-511	-2,29%	166,14
PARTIC.MINORITARIA	0	0,00%	0	0,00%	0,00
LUCROS/PREJ.DO EXERCICIO	1.973	6,01%	1.193	5,35%	65,38

O resultado até 30 de março de 2019 em comparação ao mesmo período de 2018 apresentou aumento das receitas líquida de venda em 42,21%.

A empresa apurou lucro líquido no 1º trimestre de 2019 de R\$ 1,9 milhão até, com aumento de 65,38% em relação ao mesmo período de 2018 (1,1 milhão).

PERSPECTIVAS

A Baumer atua na área de produtos para saúde, tendo como principais clientes o governo (direta ou indiretamente), planos de saúde e prestadores de serviço médico hospitalares.

O Setor de produtos para Saúde continua sofrendo os problemas da economia nacional - preços achatados, problema de inadimplência, custos altos de produção, insegurança jurídica, competição externa facilitada pela legislação vigente, além dos altos custos regulatórios.

Comentário Sobre o Comportamento das Projeções Empresariais

Nosso foco tem sido redução de custos, aumento de produtividade, aumento de exportações, melhoria da qualidade e aumento do portfólio.

Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE A REVISÃO DAS INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

Ao

Conselho de Administração e aos Acionistas da

BAUMER S.A

MOGI MIRIM - SP

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da Baumer S.A ("Companhia"), contidas no Formulário de Informações Trimestrais - ITR referente ao trimestre findo em 31 de março de 2019, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de março de 2019 e as respectivas demonstrações do resultado e do resultado abrangente para os períodos de três meses findos nessa data, e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de nove meses findo nessa data, assim como o resumo das principais políticas contábeis e as demais notas explicativas.

A administração é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 (R1) - Demonstração Intermediária e com a norma internacional de contabilidade IAS 34 - Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB), assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as informações intermediárias individuais e consolidadas

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21 e o IAS 34, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR, e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

Outros assuntos

Demonstrações do valor adicionado

Revisamos, também, as demonstrações do valor adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao período de três meses findo em 31 de março de 2019, preparadas sob a responsabilidade da administração da Companhia, cuja apresentação nas informações intermediárias é requerida de acordo com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais - ITR e considerada informação suplementar pelas IFRS, que não requerem a apresentação da DVA. Essas demonstrações foram submetidas aos mesmos procedimentos de revisão descritos anteriormente e, com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que não foram elaboradas de maneira consistente, em todos os seus aspectos relevantes, em relação às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

São Paulo, 10 de maio de 2019.

HOLDER AUDITORES INDEPENDENTES SS – EPP

CRC 2SP 034.257/O-4

MARCOS BARBOSA HENRIQUES

CRC 1SP 258.019/O-6

MARCOS HENRIQUES

CRC 1SP 142.884/O-4

Pareceres e Declarações / Parecer do Conselho Fiscal ou Órgão Equivalente

Conforme Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária realizada em 26 de abril de 2019, não foi aprovado a instalação do Conselho fiscal.

Pareceres e Declarações / Relatório Resumido do Comitê de Auditoria (estatutário, previsto em regulamentação específica da CVM)

Não aplicavel

Pareceres e Declarações / Parecer ou Relatório Resumido, se houver, do Comitê de Auditoria (estatutário ou não)

Não aplicável

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras

Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras

BAUMER S/A.

CNPJ nº 61.374.161/0001-30

Companhia Aberta

D E C L A R A Ç Ã O

Os Diretores da BAUMER S/A, com sede social na Avenida Prefeito Antonio Tavares leite, 181, Parque da Empresa, na cidade de Mogi Mirim, SP, em atendimento ao disposto nos incisos V e VI, do Artigo 25, da Instrução CVM nº 480, de 07 de dezembro de 2009, declaram que:

- Reviram, discutiram e concordam com as Demonstrações Financeiras, individuais e consolidadas referente ao 1º trimestre de 2019.

.

Mogi Mirim, 10 de maio de 2019.

RUY SALVARI BAUMER - Diretor Presidente

MONICA SALVARI BAUMER - Diretora

EDSON APRIGIO LOPES DE MATTOS - Diretor

BRENO CORREA FARAGO JUNIOR - Diretor

LOURDES MARIA A. QUARESMA DE CAMARGO – Diretora

JOSE HENRIQUE MARQUES CAMARGO - Diretor

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente

Declaração dos Diretores sobre o Parecer dos Auditores Independentes

BAUMER S/A.

CNPJ nº 61.374.161/0001-30

Companhia Aberta

D E C L A R A Ç Ã O

Os Diretores da BAUMER S/A, com sede social na Avenida Prefeito Antonio Tavares leite, 181, Parque da Empresa, na cidade de Mogi Mirim, SP, em atendimento ao disposto nos incisos V e VI, do Artigo 25, da Instrução CVM nº 480, de 07 de dezembro de 2009.

• Os diretores infra mencionados, declaram que revisaram, discutiram e concordaram com as opiniões expressas no parecer dos auditores independentes HOLDER Auditores Independentes S/S. sobre as Demonstrações Financeiras, individuais e consolidadas da BAUMER S.A referentes ao 1º trimestre de 2019.

Mogi Mirim, 10 de maio de 2019.

RUY SALVARI BAUMER - Diretor Presidente

MONICA SALVARI BAUMER - Diretora

EDSON APRIGIO LOPES DE MATTOS - Diretor

BRENO CORREA FARAGO JUNIOR - Diretor

LOURDES MARIA A. QUARESMA DE CAMARGO – Diretora

JOSE HENRIQUE MARQUES CAMARGO - Diretor